
 آقای رئیس جمهور 
 بودجه سال1404را 

با وفاق ملی تصویب کنید

یکی از مشکلات اساسی در برنامه ریزی کلان 
کشور که حتی چندی پیش هم رهبر انقلاب به 
آن اشکال گرفتند، موضوع »برنامه ریزی بودجه 

سالانه کشور« است. 
سازمان برنامه و بودجه کشور، اصلی ترین فرمانده 
اقتصاد و حیات کشور است، اما جایگاه این سازمان 
هرگز و هرگز در دولت های مختلف جدی گرفته 
نشده و به همین دلیل اقتصاد و معیشت مردم 
و کشور همواره با نابسامانی های شدید و کسری 

بودجه شدیدتر از آن روبرو بوده است.
یکی از مهمترین معضلات برنامه ریزی بودجه 
کشور، تعداد بی شمار دستگاه های دولتی و 
نهادهای عمومی گرسنه است، که دهانشان 
برای بلعیدن بودجه کشور همیشه باز است و 
 شکمشان چون »چاه ویلی« است که هرگز 

»پر و سیر« نمی شود. 
در چنین شرایطی که همه چشم به دست این 
سازمان دوخته اند بعضاً برخی مشکلات به گونه ای 
تصنعی و صحنه سازی می شود که کارشناسان 
این سازمان چاره ای جزتسلیم شدن ندارند و کار 
آنجایی سخت تر می شود که مدیران سازمان برنامه 
بخواهند به تعهدات ملی و سازمانی و تعهدات 

کارشناسی، علمی وفادار باشند.
سید حمید پورمحمدی، معاون رئیس  جمهور و 
رییس سازمان برنامه و بودجه کشور در همین باره 
گفته است: »این سازمان فارغ از نگاه های سیاسی و 
جناحی و با تکیه بر کار علمی و کارشناسی، وظیفه 
ملی و توسعه ای خود را به صورت خیرخواهانه و 

دلسوزانه انجام داده است«. 
وی در ادامه می گوید: »سازمان برنامه  و  بودجه 
کشور، تنها سازمانی است که کارشناسان آن قدم 
به قدم کشور را مطالعه کرده اند و نتیجه مطالعه 
و بررسی خود را در قالب طرح آمایش سرزمین 
ارائه داده اند که مبنای برنامه ریزی برای افق ۱۴۲۴ 

کشور است«. 
پورمحمدی با بیان اینکه دغدغه کارشناسان این 
سازمان، تزاحم کاری بین نهادها و شوراهای 
مختلف و اخلال در روند تصمیم گیری در کشور 
است، گفته؛ قانون اساسی، رییس جمهور را مسئول 
برنامه  و  بودجه کشور دانسته است بنابراین تمام 
امور برنامه  و  بودجه کشور باید در این سازمان 
متمرکز شود و هرگونه مداخله نادرست در افزایش 
یا کاهش بودجه، دودی خواهد شد که در چشم 

همه خواهد رفت.
 وی می افزاید؛ به دولت اطمینان می دهیم که 
ما آمادگی داریم به تمام نیاز کارشناسی دولت 
در بخش های مختلف، در سازمان برنامه و بودجه 
کشور، پاسخ دهیم و ظرفیت عظیم کارشناسی 
این سازمان را با امید فراوان و با اتحاد و انسجام، 
 بیش از پیش در فرآیند توسعه کشور به کار 

خواهیم گرفت.
با این دیدگاه های کارشناسانه و این که نظر رئیس 
جمهور تکیه بر نگاه کارشناسی در همه امور است 
لذا می طلبد که ایشان مبحث وفاق ملی را در این 

زمینه بسیار مهم عملیاتی نماید.
آقای پزشکیان باید تمهیداتی بیندیشد تا مدیران 
دستگاه های اجرایی نوع نگاهشان به بودجه را 
تغییر داده و از سهم خواهی خود بکاهند و دست 
از دخالت در طراحی بودجه بردارند و کارها به 
گونه ای پیش رود که لایحه تهیه  شده در سازمان 
برنامه  و بودجه که حاصل دستاوردهای این سازمان 
است در فرآیندهای بعدی کمتر با تغییرات اساسی 

روبروشود.
نقش مهم رئیس جمهور و معاون اول که خود 
روزگاری رئیس سازمان برنامه و بودجه بوده این 
است که اجازه ندهند بودجه کارشناسی شده دچار 

تغییرات شدید بشود و از»حیز انتفاع« بیفتد.
مدیر دولت باید وزارتخانه های گرسنه و هزینه 
تراش را کنترل کند و به آن ها نظم و انضباط مالی 
بیاموزد و نگذارد بودجه کارشناسی شده »ابتر و 

بی خاصیت« شود.
وفاق مدنظر رئیس جمهور که در این مبحث 
حیاتی است و باید به جد این کار پیگیری شود این 
است که شخص ایشان و معاون اول شان باید قبل 
از تقدیم بودجه به مجلس در جلساتی تخصصی 
و کارشناسی با مجلس، شورای نگهبان و مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، آن ها را نسبت به وضعیت 
بحرانی بودجه کشور و شرایطی که در آن هستیم 
به بحث و بررسی بگذارند تا در »خوان«های بعد 
از دولت، برنامه تهیه شده دچار تغییرات اساسی 

نشود که بودجه دیگر بودجه دولت نباشد.
سازمان برنامه  و بودجه همانطور که سید حمید 
پور محمدی گفته است؛ از نظر اشراف بر مسائل 
کلان اقتصاد و نیز نیازهای هر فعالیت و هر محل 
جغرافیایی بیشترین اشراف را دارد. حالا باید دید 
که دولت چهاردهم می تواند در بخش های مختلف 

وفاق ملی پدید آورد یا نه؟

نکتهسنج!

فرمانده معظم کل قوا در سخنانشان بارها به اهمیت پدافند هوایی اشاره کرده اند.
دهم شهریور ماه روز پدافند هوایی ارتش است.  ایشان در همین زمینه در 
سخنانی فرموده اند؛ امروز بخش پدافند هوایی ارتش جز موثرترین بخش های 
همه دستگاه های نظامی کشور برای دفاع از عزت، استقلال و سربلندی ملت 

ایران است.
ایشان همچنین در تاریخ ۱390/09/۲3 تاکید کردند: باید بطور جد همه نیروها 
به پدافند هوایی بپردازند و تقویت و پشتیبانی از پدافند را در اولویت اول 
خود قرار دهند و این یک اولویت واقعی است. یعنی این که اگر اولویت ندادید 

گناهکارید، این هم یک گناه شرعی است و هم یک گناه ملی.
رهبر انقلاب در سال ۱390 در دیداری که فرماندهان و عوامل نیروی پدافند 
هوایی با ایشان داشتند گفته بودند؛ خداوند همه شما را موفق بدارد. پدافند 
خیلی مهم است. باید خیلی مراقبت و هوشیاری داشته باشید و تعالی بدهید 
و پیش ببرید. همه شما جوان و با انگیزه و با استعداد هستید خدا هم کمکتان 

می کند، انشاءا... زنده باشید.
یکی از دلایل اهمیت این موضوع نیز به فرموده رهبر انقلاب اثرگذاری آن برای 
دفاع از عزت و استقلال ملت ایران بوده است.ایشان در همین زمینه گفته بودند؛ 
امروز بخش پدافند شما جزء مؤثرترین بخش های همه دستگاه های نظامی کشور 
برای دفاع از عزت، استقلال و سربلندی ملت ایران است، که جز با همت و اراده 
و اعتماد به نفس و توکّل شما به خدا و کار خستگی ناپذیرتان، این قله های بلند 

را نمی شود فتح کرد.
»ایشان در سال ۱390 نیز گفته بودند؛ امروز نیازمان در درجه اول پدافند است. 
مسایل پدافندی را اهمیت بدهید. به مسئله پدافند به طور جد بپردازید. مسئله 

پدافند را جدی بگیرید. به خصوص پدافند زمین به هوا.«
قدرت پدافند به ویژه پدافند هوایی باعث می شود تا امنیت کشور از نظر حملات 
هوایی دشمن برقرار شود، عامل پدافند هوایی موشک های پیشرفته و رادارهای 
مدرن است که هر پرنده ای را رصد و شناسایی می کند و با موشک های پدافندی 

نابود می کند. سرمایه گذاری روی پدافند هوایی هر اندازه که انجام شود باز هم 
لازم و واجب است همانگونه که سرمایه گذاری بر روی موشک های تهاجمی 

لازم و واجب است.

قدردانی سرلشکر باقری  از پیشرفت تحسین برانگیز پدافندهوایی
در همین خصوص سردار سرلشکر محمد باقری رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
در پیامی سالروز تاسیس قرارگاه مشترک پدافند وایی خاتم الانبیا)ص( را به امیر 

رحیم زاده تبریک گفت.
متن این پیام به شرح زیر است:

برادر ارجمند امیر سرتیپ قادر رحیم زاده، فرمانده محترم قرارگاه مشترک 

پدافندهوایی خاتم الانبیا)ص(، با سلام و تحیات؛
فرارسیدن دهم شهریور ماه روز پدافندهوایی را به جنابعالی و آحاد فرماندهان، 
مدیران و کارکنان مجاهد و شجاع شبکه یکپارچه پدافندهوایی کشور که مایه 
امنیت و افتخار ایران و ایرانی و مظهر منزلت نیرو های مسلح هستند، تبریک و 

تهنیت می گویم.
خدای بزرگ را شاکریم در شرایط خطیر امروز که جمهوری اسلامی ایران 
موقعیت ممتاز و مقتدرانه خود در محیط بین الملل به ویژه در منطقه غرب 
آسیا را تحکیم بخشیده است و با استحکام بنیان های جبهه مقاومت در فراسوی 
مرزهای کشور، نفوذ معنوی و سترگ بین جوامع و ملل سلطه ستیز و حق طلب 

را به واقعیت انکارناپذیر تاریخ معاصر تبدیل کرده است.
بی شک اقتدار دفاعی و تولید قدرت بازدارندگی در ابعاد و عرصه های مختلف از 
جمله در حوزه پدافند هوایی در زمره پیشران های موثر در دست یابی به این 
موهبت، پیامدهای راهبردی خود را روز به روز جلوه گر و ضمن فراهم سازی 

امنیت پایدار، موجبات اعتماد و آرامش کم نظیر ملی را فراهم ساخته است.
در این رهگذر بر خود فرض می دانم در این روز خجسته از مجاهدت های سترگ 
و حماسی یکایک رزمندگان شبکه یکپارچه پدافند هوایی کشور که با حضور 
شجاعانه و هوشمندانه دلاورمردان پدافند هوایی »ارتش جمهوری اسلامی 
ایران« و »سپاه پاسداران انقلاب اسلامی« ارتقای تحسین برانگیز این مجموعه 
در عرصه های علوم پدافندی به ویژه سامانه های راداری، موشکی و پهپادی را 

رقم زده است، قدردانی و سپاسگزاری نمایم.
بر همت و غیرت جنابعالی و آحاد فرماندهان، مدیران، متخصصان و نقش 
آفرینان پدافند هوایی حضرت خاتم )ص( در جای جای میهن اسلامی درود 
می فرستم و دوام توفیق همگان را در این سنگر خطیر، تحت عنایات حضرت 
ولی عصر )عج( و تدابیر، فرامین و رهنمودهای حکیمانه مقام معظم رهبری 
 و فرمانده کل قوا حضرت امام خامنه ای )مدظله العالی( را از خدای تعالی 

طلب می کنم.
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بازخوانی سخنان فرمانده کل قوا به مناسبت روز پدافند هوایی ارتش 

»پدافند هوایی« تضمین امنیت کشور

دیوان محاسبات اعلام کرد: بررسی ها نشان می دهد 9 
دستگاه اجرایی در سال ۱۴0۲، حقوق کارکنان خود را 

بیش از ۲0 درصد ضریب سالانه افزایش دادند.
به گزارش دیوان محاسبات، بررسی های این  نهاد 
نظارتی نشان می دهد 9 دستگاه اجرایی در سال 
۱۴0۲شامل؛ سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع 
معدنی ایران، سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران، 
شرکت سهامی مدیریت طرح های صنعتی، شرکت 
گسترش صنایع بلوچ، بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران، صندوق ضمانت صادرات ایران، شرکت بازرگانی 
و خدمات صنعتی فولاد اهواز، شرکت گسترش معادن 
و صنایع معدنی طلای زرشوران و سازمان بنادر و 

دریانوردی حقوق کارکنان خود را بیش از ۲0 درصد 
ضریب سالانه افزایش دادند.

همچنین شهرداری تهران و صندوق بازنشستگی صنعت 
نفت نیز مستنداتی در خصوص ضریب افزایش حقوق 

کارکنان خود ارائه نکرده اند.
دیوان محاسبات کشور ضمن بررسی این موضوع در 
گزارش تفریغ بودجه سال ۱۴0۲ و تشکیل پرونده 
برای متخلفین، در راستای ایجاد شفافیت و انضباط 
مالی در دستگاه ها و همچنین برقراری عدالت، رعایت 
ضریب افزایش حقوق بر اساس ضریب مصوب سالانه و 
همچنین ارائه مستندات در خصوص افزایش حقوق و 

دستمزدها را متذکر شد.

۹دستگاه اجرایی حقوق کارکنان را بیش از ۲0درصد افزایش دادند
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه محدودیت ها در 
فضای مجازی هیچ اثری ندارد، گفت: تعجب می کنم در 
مورد این محدودیت ها نهادهای امنیتی اعتراض نمی کنند.
محمدرضا عارف عصر دیروز در مراسم تودیع و معارفه 
عیسی زارع پور و سید ستار هاشمی وزرای پیشین و 
فعلی ارتباطات و فناوری اطلاعات اظهار کرد: مقام 
معظم رهبری در فرمایشات اخیر خود به حکمرانی 
قانونی فضای مجازی اشاره داشتند. پرونده محدودیت ها 
در فضای مجازی هیچ اثری ندارد. این یک واقعیت 
است. این واقعیت از زمانی که فناوری های نوین در حال 
پیشرفت بود، خیلی واضح بود. تنها کاری که می کند 
افزایش هزینه مصرف کننده و فرارهای امنیتی ایجاد می 

کند. ما اشراف اطلاعاتی را یک اصل می دانیم و بی 
تعارف همه جا می گوییم. وی افزود: بخش امنیتی هم 
راضی نیست و تعجب می کنم در مورد این محدودیت ها 
نهادهای امنیتی هیچ وقت اعتراض نمی کنند چون 
اشرافی ندارند. شرکت های تامین کننده VPN جایگزین 
نهادهای امنیتی می شوند. مردم هم پول بیشتری می 
دهند به سرویس های با کیفیت بد و تمرد از قانون را 
یاد می دهیم. متاسفانه در طول این چهار دهه قوانینی 
تصویب شده که همه اذعان می دارند باید لغو شود ولی 
کسی جرات نمی کند پا جلو بگذارد. آنتن ماهواره 
ممنوع است اما کدام خانه است که نداشته باشد؟ الان 

که دیش بشقابی که دیگر معنا ندارد.

عارف: محدودیت ها در فضای مجازی هیچ اثری ندارد

 تدوین طرحی برای حمایت از خبرنگاران 
در مرکز پژوهش های مجلس

رئیس مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به دغدغه خبرنگاران برای تهیه طرحی در راستای 
حمایت از آنها در قالب سازمان نظام صنفی گفت: مرکز پژوهش های مجلس پیش نویس این 

طرح را با استفاده از نظرات خبرنگاران برای ارائه به مجلس و دولت تهیه می کند.
بابک نگاهداری، دیروز در نخستین هم اندیشی که با حضور اصحاب رسانه در مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی برگزار شد، گفت: این مرکز در حوزه اطلاع رسانی به نوعی با خبرنگاران 
همکار است و هر دو مجموع برای پیگیری مسائل مختلف جامعه در ابعاد مختلف فعالیت دارند.
وی افزود: کار مرکز پژوهش ها، تحلیل واقعیات و کار خبرنگاران، اطلاع رسانی واقعیات است 
که در صورت تعامل فکری می توان به بهترین شکل برای رفع مشکلات جامعه در حوزه های 

مختلف به کار برد.
رئیس مرکز پژوهش های مجلس با بیان اینکه تمام تلاش این است که شرافتمندانه درباره 
واقعیات کار کنیم و استقلال کارشناسی را در پرداختن به واقعیات حفظ کرده و اجازه ندهیم 
رویکردهای مداخله جویانه و مداخله ای در مسیر کار پژوهشی ایجاد شود، اظهار کرد: کار 

خبرنگاران امانت داری خبر است که واقعیات را انعکاس دهند.
نگاهداری تأکید کرد: تلاش همه ما باید حفظ منافع ملی و حرکت با قدرت و با شجاعت در 

راستای پیشرفت کشور باشد.
وی تأکید کرد: مرکز پژوهش های مجلس هیچ گاه به دنبال سیاسی کاری نبوده و نیست.رئیس 
مرکز پژوهش های مجلس گفت: گزارش های مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی براساس 
کار کارشناسی و بدون توجه به نگاه سیاسی تهیه می شود در همین راستا مرکز پژوهش ها با 

تمامی دولت ها تعامل حداکثری دارد.
نگاهداری همچنین به دغدغه خبرنگاران برای تهیه طرحی در راستای حمایت از آنها در قالب 
سازمان نظام صنفی اشاره و تصریح کرد: مرکز پژوهش های مجلس پیش نویس این طرح را با 

استفاده از نظرات خبرنگاران برای ارائه به مجلس و دولت تهیه می کند.

آیا وفاق ملی با بی انصافی علیه دولت رئیسی نسبتی دارد؟
اصلاح طلبان تندرو تلاش می کنند هرگونه تصمیم، سیاستگذاری، اقدام و حتی دستاوردی که در دوران حضور شهید آیت الله رئیسی و دولت 

سیزدهم در کشور صورت گرفته را مورد انتقاد قرار دهند.
طی روزهای اخیر، پایگاههای خبری و تحلیلی وابسته به اصلاح طلبان، بازی غیرمنصفانه و ناجوانمردانه ای را علیه دولت سیزدهم و اعضای 
آن آغاز کرده اند. به گزارش فارس، تجزیه و تحلیل سیاستگذاری کلان و دستورالعمل رسانه ای احزاب اتحاد ملت، اعتماد ملی و برخی احزاب 

دیگر اصلاح طلب در قبال ماهیت و اجزای دولت سیزدهم، به ما کمک می کند تا اشراف جامعی نسبت به این بازی غیراصولی پیدا کنیم.
این بازی در دو سطح راهبردی و مصداقی تعریف می شود: در سطح راهبردی، اصلاح طلبان تندرو تلاش می کنند هرگونه تصمیم، 
سیاستگذاری، اقدام و حتی دستاوردی که در دوران حضور شهید آیت الله رئیسی و دولت سیزدهم در کشور صورت گرفته را مورد انتقاد قرار 
دهند. قطعاً فعالیتها و اقدامات هیچ دولتی در طول تاریخ پس از انقلاب بدون خطا و آسیب نبوده اما کتمان یا تحریف دستاوردهای بزرگ 
یک دولت )که بارها مورد تکریم رهبر معظم انقلاب نیز قرار گرفته است(، مصداق عینی ناسپاسی و فقدان انصاف و اخلاق محسوب می شود.

متاسفانه آنچه در فرامتن مطالب، گزارشها، یادداشتها و اظهارات اصلاح طلبان تندرو به چشم می آید، مبتنی بر همین واقعیت است.
به عبارتی گویاتر، آنها هر آنچه متعلق به دولت سیزدهم می باشد را به صورت ذاتی تقبیح کرده و در تلاش برای توجیه معکوس آن بر می 

آیند.
در سطح مصداقی، وزرا، معاونین وزرا، مدیران و حتی کارمندانی که منتسب به دولت سیزدهم بوده و در این دوران شاهد اوج فعالیت و 

شکوفایی آنها بوده ایم، تبدیل به اهداف تخریب اصلاح طلبان شده اند.
به عنوان مثال، انتصاب اخیر رضا مراد صحرایی وزیر سابق آموزش و پرورش در معاونت بنیاد مستضعفان با جوسازی و شانتاژ گسترده افراد 
منتسب به دولت چهاردهم و جریان اصلاح طلب همراه شده و در خصوص دیگر وزرا و اعضای دولت سیزدهم نیز این رویکرد کم و بیش به 

چشم می خورد.
در اینجا اصلاح طلبان هم فرامتن) ماهیت(  و هم متن )متعلقات(  دولت سیزدهم را هدف قرار داده اند. همین مسئله منجر به سرخوردگی 

بسیاری از نیروهای انقلابی کارآمد در ادارات و وزارتخانه ها شده است.
تاکید مکرر رهبر معظم و حکیم انقلاب اسلامی در حمایت از افراد کارآمد و انقلابی در اداره کشور و وزارتخانه ها، موضوعی نیست که بر 

هیچکس پوشیده باشد. با این حال جریان رسانه ای اصلاح طلبان درست بر خلاف این فرمایش و دستور عمل می کنند.
در نهایت اینکه بهتر است آقایان پزشکیان، عارف و دیگر افراد حاضر در راس دولت چهاردهم، نظارت بیشتری بر جریان رسانه ای متبوع 
خود داشته و اجازه تبدیل شدن دولت سیزدهم به یک »خط قرمز« را در اداره اجرایی کشور ندهند. در غیر این صورت، وفاق ملی و استفاده 

از نیروهای متخصص انقلابی در اداره اجرایی کشور، صرفا در حد یک شعار باقی خواهد ماند.

فعال سیاسی اصلاح طلب در نامه ای نوشت: تندروی برخی از چهره ها که شجاعت 
تصمیم گیری را در زندان رفتن می دانند نه انعطاف پذیری است و نه پیش برد 

امور و خیر عمومی.
به گزارش مهر، عباس عبدی فعال اصلاح طلب و روزنامه نگار در نامه ای سرگشاده 
به سیدمحمد خاتمی که رهبری جریان اصلاحات ایران به او منتسب است؛ 
نسبت به آینده جریان اصلاح طلبان هشدارهایی داده و درخواست کرده تا با 
گفت وگو وضعیت موجود بازنگری شود. وضعیتی که ناشی از کنشگری و ادبیات 
خارج از انتظار از جریان اصلاحات است؛ به اعتقاد »عبدی« به شکل سنتی 

جبهه اصلاحات تبدیل به یک اسم شده است.
نگاه به نامه عباس عبدی به سیدمحمد خاتمی گواهی می دهد که برخی به اسم 
اصلاح طلبی رفتارها و گفتارهای نامناسبی دارند و این نگرانی را ایجاد می کند 
که اصلاحات و این جریان نتواند در دوران وفاق اثرگذاری مثبتی ایجاد کنند و 

این فرصت تاریخی را تثبیت و تعمیق بخشند.

پارادوکس رفع حصر و وفاق
عباس عبدی که پیش  از این در سال 9۲ و همزمان با روی کار آمدن حسن 
روحانی در رابطه با حصر، دیدگاه های خود را مطرح کرده بود، این بار در نامه 
به سیدمحمد خاتمی نوشت: »ترکیب جبهه ای که محصول جریان ۱3۸۸ است 
نمی تواند در دوران وفاق کارآیی داشته باشد. تفاوت هوای سیاسی این دو دوره ی 
زمانی، بیش از تفاوت هوای زیستی میان زمستان منهای ۱0 درجه با تابستان 
۵0 درجه است. متأسفانه برخی از دوستان در سال ۱3۸۸ منجمد شده اند، و 
هنوز در پی حل مسائل ناشی از آن اتفاقات از طریقی ثابت و تکراری و البته 

ناموفق هستند و گمان می کنند رفع حصر لازمه وفاق است، در حالی که روشن 
است، وفاق مقدمه و شرط لازم رفع حصر است و نه برعکس. این نکته ای بود که 
چند بار در سال 9۲ و روی کار آمدن آقای روحانی متذکر شدم. این تفاوت بسیار 

مهمی است که جهت گیری عمل سیاسی را بشدت تحت تأثیر قرار می دهد.«
اشاره عبدی به آن دسته از شخصیت هایی است که اتفاقاً بیش از سایر بخش های 
اصلاح طلبی با خاتمی مراوده و نزدیکی دارند و خاتمی نیز در بزنگاه ها مواضع 
آنها را تأیید کرده است. این جریان این روزها در تلاش است که با انحراف شعار 
وفاق ملی آن را مصادره به مطلوب کرده و از دل آن برای خود دستاوردسازی کند.

تقلیل دستاوردهای شعار وفاق ملی
این انحراف که داد شخصیت اصلاح طلبی مثل عبدی را هم درآورده است، به 
نظر می رسد به لایه نزدیکان رئیس جمهور و شاید شخص وی نیز نفوذ کرده، 
در حدی که به نظرمی رسد اولین پروژه جدی مورد پیگیری دولت چهاردهم 
در راستای وفاق ملی رفع حصر میرحسین موسوی و کروبی است! حال آنکه 
باید پرسید پیگیری این مطالبه در صورت تحقق چند درصد از مطالبات مردم 
را پوشش خواهد داد؟ آن هم در صورتی که در روزهای اخیر مهدی کروبی در 
واکنش به خبرهایی مبنی بر احتمال رفع حصرش در موضع طلبکار قرار گرفته 

و گفته »من بدون میرحسین موسوی از حصر بیرون نمی آیم«. این سوال باید 
پرسیده شود که آزادی عناصر رادیکال که عنصر وفاق ملی را بیش از دو دهه به 
قهقرا برده و سرمایه های سیاسی و اقتصادی کشور را به باد دادند، چقدر به وفاق 
ملی مدنظر دولت کمک می کند؟ هرچند شواهد عینی بسیاری نشان می دهد 
که پیشتر بخش زیادی از محدودیت ها برای این دو شخصیت سیاسی برداشته 
شده، در حدی که آنها براحتی با نزدیکان و حتی دوستان سیاسی خود دیدار 
و گعده برگزار می کنند. عبدی با تبرّی از موضع اصلاح طلبان تندرو می نویسد: 
»جریان اصلاحات در حال تبدیل شدن به یک گ روه بسته با رویش های اندک 
و ریزش های فراوان است. نسل بعدی و جوان تر جایگزین نشدند و حلقه روابط 
خودشان هم بسته و محدود به شبکه روابط دوستی و خانوادگی شده است. 
اغلب اصلاح طلبان با هم قرابت فکری و رفتاری دارند که این نزدیکی کم کم به 
مراودات خانوادگی و شغلی و... تبدیل شده است. در حالی که جریان سیاسی 

پویا باید جاذبه و دافعه آن پاسخگوی نیازهای جامعه باشد.«
یا در جایی به نوع کنشگری تاج زاده و همسرش فخرالسادات محتشمی پور اشاره 
کرده و می نویسد: »تندروی برخی از چهره ها که شجاعت تصمیم گیری را در 
زندان رفتن می دانند نه انعطاف پذیری است و نه پیش برد امور و خیر عمومی.«

عبدی و آنانی که به نحوی بازگشت جریان موسوم به اصلاحات به عرصه قدرت 
را درّ لغزانی می دانند، در تلاشند که با انذار به شخصیت هایی چون خاتمی این 
میراث به دست آمده را از گزند تندروی دور کنند. شاید به این دلیل باشد که به 
خوبی پی برده اند که نقش آفرینی عناصر اصلاح طلب در جریانات فتنه آنها را 
بیش از ۲ دهه از میادین قدرت و سیاست دور کرد. این شاید به آوردگاه سختی 

بین اصلاح طلبان تندرو و میانه رو بدل شود.

 اصلاحات و دولت در دوراهی 
»هضم« یا »هدم« تندروی

فرهاد خادمی


